
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,750 4,350 -600

1.교직원 복지 및 역량강화 3,750 4,350 -600

1.교직원연수 3,750 4,050 -300

1.직무연수 1,750 0 0

1.일반수용비 1,750 0 0 교육경비  250,000×7명 1,750,000

2.교육과정워크숍 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0 교육과정워크숍 경비  1,000,000원×2회 2,000,000

2.교직원복지 0 300 -300

2.학생복지/교육격차 해소 11,663 12,881 -1,218

1.급식 관리 6,622 7,781 -1,159

1.학교급식운영 6,622 7,781 -1,159

1.비조리급식운영 6,122 0 0

1.전출금 6,122 0 0
비조리교급식비전출  4,070원×8명×188일

=
6,122,000

2.급식운영비 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0 급식소모품구입비  50,000원×10월 500,000

2.보건 관리 3,772 3,670 102

1.학생및교직원보건안전관리 980 878 102

1.약품구입 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0 약품구입  5,000원×40종 200,000

2.보건실일반운영 650 0 0

1.교육운영비 450 0 0 보건 및 성교육자료 구입  50,000원×2회 100,000

마스크등 구입  30,000×10종 300,000

손소독제구입  5,000원×10명 50,000

2.학생복지비 200 0 0 침구세탁비  100,000원×2회 200,000

3.학생건강검사 130 0 0

1.학생복지비 130 0 0 건강검사  25,000원×2명 50,000

소변검사  2,000원×10명 20,000

구강검사  6,000원×10명×1회 60,000

1 발행일 : 2019-01-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 2,792 2,792 0

1.먹는물관리 1,992 0 0

1.일반수용비 1,992 0 0 정수기 유지관리  141,000원×12월 1,692,000

수질검사  60,000원×5회 300,000

2.공기질측정 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0 공기질측정  400,000원×2회 800,000

3.학생복지 1,269 1,430 -161

1.학생복지운영 1,269 1,430 -161

1.학생교과서구입 1,269 0 0

1.교육운영비 1,269 0 0
학생용 교과용 도서 구입  126,900원×10

명
1,269,000

3.기본적 교육활동 26,310 29,200 -2,890

1.교과 활동 7,770 7,350 420

1.교과활동지원 3,670 4,950 -1,280

1.교수학습지원 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
2020교육과정 편성 프로그램구입  100,000

원×1년
100,000

2.학습준비물구입 370 0 0

1.학습준비물 370 0 0 학습준비물구입  37,000원×10명 370,000

3.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0 보결수당  10,000원×5명×30회 1,500,000

4.기초학력지도 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0
기초학력프로그램운영  100,000원×5학급

×2회
1,000,000

5.교과용지도서구입 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0 교사용지도서구입  700,000원×1교 700,000

2.과학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 500 0 0 과학교구확충  50,000원×4학급 200,000

과학의날 교육용품구입  30,000원×10종

×1회
300,000

2.학습준비물 400 0 0 실험실습재료비  100,000원×4학급 400,000
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3.체육교과활동 3,000 1,500 1,500

1.교과운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0 교육가족 한마당 운영경비  100,000×30종 3,000,000

4.외국어교과활동 200 0 200

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0 영어교구구입  100,000×2회 200,000

2.창의적 체험활동 18,540 21,850 -3,310

1.자율활동 2,150 3,750 -1,600

1.다문화교육 50 0 0

1.운영수당 50 0 0 강사수당 및 원고료  50,000원×1회 50,000

2.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0 학급교육활동경비  150,000×10명 1,500,000

3.교육과정설명회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0 행사용품구입  25,000원×20종×1회 500,000

4.텃밭가꾸기 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0 교육용품구입  20,000원×5종 100,000

2.현장체험학습활동 15,390 17,700 -2,310

1.현장체험학습 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0 차량임차료  800,000원×3회 2,400,000

여름 물놀이 체험비  50,000원×20명 1,000,000

교과체험활동비  150,000×10명 1,500,000

식비 및 간식비  11,000×10명×10회 1,100,000

2.테마식현장체험학습 5,990 0 0

1.교육운영비 5,990 0 0 숙박비  40,000×10명×2일 800,000

입장료 등 제경비  30,000×10명×6회 1,800,000

식비 및 간식비  11,000원×9식×10명 990,000

차량임차료  800,000×3일 2,400,000

3.스키체험학습 1,500 0 0
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1.교육운영비 1,500 0 0 스키장비대여  150,000원×10회 1,500,000

4.현장학습 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0 체험학습비  50,000원×10명×2회 1,000,000

창의프로그램운영  30,000원×10명×3회 900,000

3.동아리활동 1,000 400 600

1.동아리활동 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0 학생동아리 활동지원  100,000원×2회 200,000

교원동아리 활동 지원  100,000원×8회 800,000

4.선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.독서활동 6,300 6,300 0

1.독서활동운영 6,300 6,300 0

1.도서구입 4,800 0 0

1.도서구입비 4,800 0 0 학생용 도서구입  10,000원×400권×1회 4,000,000

교직원용 교양도서구입  10,000원×40권

×2회
800,000

2.도서관운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0 도서관운영  150,000원×10회 1,500,000

5.교육활동 지원 5,150 6,390 -1,240

1.교무업무 운영 3,200 3,000 200

1.교무학사운영 3,200 3,000 200

1.교무학사운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0 교육계획서제작  20,000원×10권 200,000

2.교육활동홍보 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0 현수막 게시  70,000원×2개소×5회 700,000

3.학급환경정리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0 교실환경정리용품구입  50,000원×6실 300,000

4.교내외환경정리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
교내외환경정리용품구입  50,000원×10종

×2회
1,000,000

5.입학,졸업,종업식 행사운영 1,000 0 0
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1.교육운영비 1,000 0 0 행사용품구입  20,000원×10종×4회 800,000

졸업앨범제작  100,000원×2명 200,000

2.생활지도운영 1,650 1,100 550

1.학생생활상담지도 1,200 700 500

1.학생생활지도운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0 학생회 운영경비  120,000원×10회 1,200,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
학교폭력대책 자치위원회 운영경비  

10,000원×10명×4회
400,000

3.학생안전교육 50 0 50

1.교과운영 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0 교통안전캠페인활동  50,000원×1회 50,000

3.학습지원실 운영 300 40 260

1.정보화실운영 300 40 260

1.학교정보화지원 300 0 0

1.기타자산취득비 300 0 0 소프트웨어구입  150,000원×2종 300,000

4.교육여건 개선 0 2,250 -2,250

1.교육환경개선 0 2,250 -2,250

6.학교 일반운영 113,056 106,929 6,127

1.학교기관 운영 28,740 32,120 -3,380

1.부서기본운영 28,740 32,120 -3,380

1.교무실운영 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0 교무실사무용품구입  100,000원×4종 400,000

2.교장실운영 6,300 0 0

1.일반업무추진비 3,300 0 0 접대용다과,식사  100,000원×10회 1,000,000

경조사비  50,000원×4회 200,000

교직원간담회  300,000원×7회 2,100,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0 직책급업무추진비  250,000원×12회 3,000,000
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3.행정실운영 22,040 0 0

1.일반수용비 5,540 0 0
사무용품구입(복사용지포함)  200,000원

×10회
2,000,000

업무용도서등  100,000원×3회 300,000

간행물구독료  20,000원×12월 240,000

프린터,복사기 토너  100,000원×20회 2,000,000

사무용기기유지보수비  100,000×10회 1,000,000

2.기타공공요금 200 0 0 재정보증보험료  40,000원×5명 200,000

3.여비 10,000 0 0 관내출장여비  10,000원×10명×40회 4,000,000

관외출장여비  40,000원×10명×15회 6,000,000

4.일반업무추진비 300 0 0 행정실간담회  100,000원×2회= 200,000

내빈다과구입  50,000원×2회= 100,000

5.비품구입비 6,000 0 0 각종비품구입  1,000,000원×6종 6,000,000

2.시설 장비 유지 83,396 73,789 9,607

1.학교시설장비유지 83,396 73,789 9,607

1.공공요금및제세공과금 13,756 0 0

1.전기요금 5,000 0 0 전기요금  500,000원×10월 5,000,000

2.상하수도료 840 0 0 상수도요금  70,000원×12월 840,000

3.기타공공요금 7,916 0 0 우편요금  296,000원×1년 296,000

전화요금(인터넷전화 전용선 포함)  

100,000원×15월
1,500,000

인터넷통신비  300,000원×12월 3,600,000

스카이라이프 이용료  80,000원×12월 960,000

기타공공요금  130,000원×12월 1,560,000

2.연료비 905 0 0

1.연료비 905 0 0 난방용기기유류비  905원×1,000리터 905,000

3.시설관리용역료 4,920 0 0

1.일반수용비 4,920 0 0 기름걸레세탁용역비  30,000원×12월 360,000

학내망유지보수비  60,000원×12월 720,000

소방시설관리용역비  90,000원×12월 1,080,000
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기타시설관리용역비  50,000원×12월 600,000

전기시설관리용역  90,000원×12월 1,080,000

어린이놀이시설관리용역  90,000원×12월 1,080,000

4.시설일반관리비 9,090 0 0

1.일반수용비 9,090 0 0 시설소모품구입비  300,000원×12월 3,600,000

노후건물 소규모 수선비  549,000원×10월 5,490,000

5.당직관리 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0 무인기계경비용역료  300,000원×12월 3,600,000

6.화장실관리 1,000 0 0

1.일반수용비 600 0 0 화장실소모품구입  50,000원×12월 600,000

2.기타공공요금 400 0 0 오물수거료  200,000원×2회 400,000

7.수목관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0 수목관리  2,000,000원×1회= 2,000,000

8.시설관리원 23,565 0 0

1.일반수용비 23,565 0 0 시설관리원 인건비  1,963,750×12월= 23,565,000

9.청소원 19,560 0 0

1.일반수용비 19,560 0 0 청소원 인건비  1,630,000원×12월= 19,560,000

10.꽃밭조성 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0 꽃밭조성  2,000,000원×1교= 2,000,000

11.급식실발판 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0 급식실발판  2,000,000원×1교= 2,000,000

12.컨테이너 발판 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0 컨테이너발판  1,000,000원×1교= 1,000,000

3.학교운영 협력 920 1,020 -100

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 0 0

1.여비 120 0 0 회의참석여비  20,000원×2명×3회= 120,000

2.일반업무추진비 500 0 0 학교운영위원회간담회  100,000원×5명 500,000

7 발행일 : 2019-01-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학부모협력 300 400 -100

1.학부모회운영 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0 학부모회운영  100,000원×3회 300,000

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 0 0

1.예비비 300 0 0 초등학교예비비  300,000원×1교= 300,000

세출합계 166,529 166,350 179
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